Департамент
образования и науки
Брянской области

ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
. I  ............  - - - - -  - —

ПОС Т АН ОВЛ Е НИЕ

от16 декабря 2013г.№ 711-д
г. Брянск

Об утверждении Положения о стипендиях
Правительства Брянской области имени
П.Л. Проскурина для одаренной молодежи
и состава комиссии по их назначению

В соответствии с пунктом 13 статьи 36 Федерального закона от
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
в целях поощрения и поддержки одаренной молодежи области, имеющей
успехи в литературном творчестве, журналистике и научно-исследователь
ской деятельности в области литературы, литературоведения и искусство
знания, Правительство Брянской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о стипендиях Правительства Брянской области имени

П.Л. Проскурина для одаренной молодежи;
состав комиссии по назначению стипендий Правительства Брянской

области имени П.Л. Проскурина для одаренной молодежи.
2. Финансирование расходов на выплату стипендий производить за

счет средств, предусмотренных государственной программой «Развитие
образования и науки Брянской области» (2012 -  2015 годы).

3. Признать утратившими силу постановления администрации
Брянской области:

от 30 сентября 2010 года № 992 «Об утверждении Положения о
стипендиях администрации Брянской области имени П.Л. Проскурина для
одаренной молодежи и состава комиссии по их назначению»;

от 16 апреля 2012 года № 335 «Об утверждении состава комиссии по
назначению стипендий администрации Брянской области имени П.Л. Прос
курина для одаренной молодежи», за исключением пункта 2.

003072 О

2

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
Губернатора Брянской области Жигунова А.М.

Губернат Н.В. Денин

Утверждено
постановлением Правительства
Брянской области
от 16 декабря 2013 г® $ 711-д

ПОЛОЖЕНИЕ
о стипендиях Правительства Брянской области имени

П JL Проскурина для одаренной молодежи

1. Общие положения

Стипендии Правительства Брянской области имени П.Л. Проскурина
назначаются для поощрения и материальной поддержки одаренной
молодежи, проживающей на территории Брянской области, имеющей
выдающиеся успехи в литературном творчестве, журналистике и научно-
исследовательской деятельности в области литературы, литературоведения и
искусствознания, деятельность которой получила высокую оценку обще
ственности и специалистов, подтверждена дипломами, свидетельствами
международных, всероссийских, региональных конкурсов, публикациями в
литературно-художественных и научных изданиях.

2. Категории соискателей

На соискание стипендий Правительства Брянской области име
ни П.Л. Проскурина могут выдвигаться:

молодые литераторы и ученые не старше 35 лет, проживающие на
территории Брянской области;

студенты и аспиранты очной формы обучения государственных
образовательных организаций высшего образования, расположенных на
территории Брянской области;

студенты и аспиранты очной формы обучения государственных
образовательных организаций среднего профессионального образования
Брянской области.

3. Критерии отбора и порядок выдвижения соискателей

3.1. Критериями отбора являются:
публикации творческих трудов в коллективных сборниках и средствах

массовой информации, а также публикации книг;
победы в различных литературных фестивалях и конкурсах;
участие в работе творческих*союзов и объединений.
3.2. Кандидатуры соискателей на стипендию Правительства Брянской

области имени П.Л. Проскурина выдвигаются департаментом культуры
Брянской области, департаментом образования и науки Брянской области,

2

правлениями региональных отделений общественных писательских
организаций, правлением Брянской областной организации Союза
журналистов России, учеными советами государственных образовательных
организаций высшего образования и государственных образовательных
организаций среднего профессионального образования Брянской области
при условии, что к моменту представления на соискание стипендии
произведения соискателей были изданы на русском языке, опубликованы и
представлены общественности не ранее предыдущего учебного года.

3.3. Заявки на соискание стипендий Правительства Брянской области
имени П.Л. Проскурина подаются в комиссию по их назначению до 1 августа
текущего года.

3.4. К заявке на соискание стипендии необходимо представить:
ходатайство выдвигаемого органа;
выписку из решения коллегий департамента культуры Брянской

области, департамента образования и науки Брянской области, выписку из
решения заседания правлений региональных отделений общественных
писательских организаций, Брянской областной организации Союза
журналистов России о выдвижении кандидата на соискание стипендии с
мотивированной характеристикой соискателя;

выписку из решения ученого совета государственной образовательной
организации высшего образования;

рецензию специалистов на научно-исследовательскую и творческую
работу соискателей;

копии дипломов, свидетельств международных, всероссийских,
региональных конкурсов, публикаций в литературно-художественных и
научных изданиях, подтверждающих высокие достижения за прошедший
учебный год;

копию паспорта соискателя;
копию сберегательной книжки или реквизиты банка, в котором открыт

банковский счет.
Все представленные на соискание стипендии документы должны быть

заверены печатью и подписью руководителя образовательной организации.

4. Порядок назначения стипендий

4.1. Три стипендии Правительства Брянской области имени П.Л. Прос
курина назначаются по итогам предыдущего учебного года сроком на 1 год.

4.2. Решение о назначении стипендий Правительства Брянской области
имени П.Л. Проскурина выносится комиссией путем голосования в соот
ветствии с представленными критериями один раз в год до 31 ноября
текущего года и утверждается постановлением Правительства Брянской
области. й

4.3. При присуждении стипендии коллективу авторов стипендия
делится между авторами поровну.

3

5. Порядок выплаты стипендий

Выплата стипендий осуществляется ежемесячно, с 1 сентября текущего
года по 31 августа следующего года, в размере 2000 рублей каждая, помимо
основной стипендии образовательной организации и иных стипендий
стипендиата, а также независимо от их размера.

Комиссия по назначению стипендий Правительства Брянской области
имени П.Л. Проскурина для одаренной молодежи вправе своим решением
приостановить или отменить выплату стипендии на основании ходатайства
департамента культуры Брянской области, департамента образования и
науки Брянской области, правлений региональных отделений общественных
писательских организаций, правления Брянской областной организации
Союза журналистов России, ученых советов государственных образова
тельных организаций высшего образования и государственных образо
вательных организаций среднего профессионального образования Брянской
области на внеочередном заседании, созываемом в течение двух недель со
дня поступления ходатайства.

6. Приостановление или отмена выплаты стипендии

Утвержден
постановлением Правительства
Брянской области
от 16 декабря 2013 г . Л 711-п

С О С Т А В
комиссии по назначению стипендий Правительства Брянской области

имени П.Л. Проскурина для одаренной молодежи

Жигунов -  заместитель Губернатора Брянской
Александр Михайлович области, председатель комиссии

Бугаев -  заместитель председателя Брянской
Анатолий Петрович областной Думы, сопредседатель

комиссии (по согласованию)

Оборотов -  директор департамента образования
Владимир Николаевич и науки Брянской области,

заместитель председателя комиссии

Алексеев ... -  ведущий консультант отдела
Андрей Валериевич студенческой молодежи и воспита

тельной работы управления по
молодежной политике департамента
образования и науки Брянской
области, ответственный секретарь
комиссии

члены комиссии:

Сомова -  директор департамента культуры
Наталья Александровна Брянской области

Сорочкин
Владимир Евгеньевич

Дедюля
Светлана Степановна

председатель правления Брянской
областной общественной писатель
ской организации Союза писателей
России (по согласованию)

директор ГУК «Брянская областная
научная универсальная библиотека
имени Ф.И. Тютчева»